



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

Filial: 003
Processo: 1433/2017
Rubrica: [assinatura]

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Adesão a ata de registro de preços para eventual contratação de empresa para aquisição de material odontológico para atender as necessidades do município de Icatu - MA.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

2.1. Os itens e valores a serem contratados pela Secretaria Municipal de Saúde, encontram-se abaixo:

EMPRESA: BRASIL HOSP. PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA;

CNPJ Nº: 15.377.501/0001-69;

ENDEREÇO: AV. ANA JANSEN, Nº 1040, SÃO FRANCISCO/MA, CEP Nº 65.076-730.

LOTE III - MATERIAL ODONTOLÓGICO I						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA / FABRICANTE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abridor de boca c/2 adulto e infantil	Unidade	Maquira	90	R\$ 20,16	R\$ 1.814,40
2	Afastador Baufour abdominal c/ válvula curva 45x80	Unidade	Abc	2	R\$ 1.862,92	R\$ 3.725,84
3	Afastador Baufour abdominal c/ válvula reta 70x100	Unidade	Abc	2	R\$ 1.862,92	R\$ 3.725,84
4	Afastador Farabeuf 10x120cm (infantil)	Unidade	Abc	22	R\$ 99,39	R\$ 2.186,58
5	Afastador Farabeuf 13x125cm (adulto)	Unidade	Abc	22	R\$ 105,10	R\$ 2.312,20
6	Afastador Farabeuf 15x150cm (grande)	Unidade	Abc	22	R\$ 142,22	R\$ 3.128,84
7	Afastador Farabeuf 20x180cm (extra-grande)	Unidade	Abc	22	R\$ 193,52	R\$ 4.257,44
8	Afastador de	Unidade	Golgran	45	R\$ 29,29	R\$ 1.318,05



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

Fls. 004
1933/2020

	Minissota						
9	Agulha Gengival 30G Curta /100 Unid	Caixa	Dfl	54	R\$	186,14	R\$ 10.051,56
10	Agulha Gengival 27G Longa /100 Unid	Caixa	Dfl	54	R\$	186,14	R\$ 10.051,56
11	Alavanca Seldin Ad. Curva Direita	Unidade	Golgran	6	R\$	99,74	R\$ 598,44
12	Alavanca Seldin Ad. Curva Esquerda	Unidade	Golgran	6	R\$	99,74	R\$ 598,44
13	Alavanca Seldin Ad. Reta	Unidade	Golgran	6	R\$	99,74	R\$ 598,44
14	Alveolôto Luer Curva	Unidade	Golgran	11	R\$	210,50	R\$ 2.315,50
15	Alveolôto Luer Reto	Unidade	Golgran	11	R\$	210,50	R\$ 2.315,50
16	Aplicador de Hidróxido de Cálcio	Unidade	Golgran	58	R\$	20,81	R\$ 1.206,98
17	Arco de Young	Unidade	Maquira	13	R\$	60,63	R\$ 788,19
18	Arco Dobrável Adulto Ostyb	Unidade	Maquira	13	R\$	53,92	R\$ 700,96
19	Arco Simples Adulto Ostyb	Unidade	Maquira	13	R\$	53,92	R\$ 700,96
20	Babador Impermeável /100	Pacote	Ssplus	27	R\$	63,44	R\$ 1.712,88
21	Banda Matriz Aço Inox 0,05 x 5mm 50cm	Unidade	Preven	27	R\$	2,33	R\$ 62,91
22	Banda Matriz Aço Inox 0,05 x 7mm 50cm	Unidade	Preven	27	R\$	2,74	R\$ 73,98
23	Bandeja 22 x 12 x 1,5cm	Unidade	Golgran	27	R\$	51,66	R\$ 1.394,82
24	Bandeja 22 x 17 x 1,5cm	Unidade	Golgran	27	R\$	61,50	R\$ 1.660,50
25	Caixa para descarte de material perfuro cortante 13 L	Unidade	Descarbox	22	R\$	32,54	R\$ 715,88
26	Caneleta de Alta	Unidade	Dentemed	4	R\$	991,22	R\$ 3.964,88



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

Flap 005
Proc 1933/2014
Rubri

	Rotação						
27	Contra Ângulo	Unidade	Dentemed	4	R\$	889,34	R\$ 3.557,36
28	Cinze Fedi Nº 3	Unidade	Golgran	22	R\$	167,33	R\$ 3.681,26
29	Clips Prendedor Guardanapo Metal (Jacaré)	Unidade	Golgran	22	R\$	27,09	R\$ 595,98
30	Comadre Inox 3.500 ml	Unidade	Fami	13	R\$	387,08	R\$ 5.032,04
31	Compressor Odontológico	Unidade	Chiaperine	2	R\$	6.186,12	R\$ 12.372,24
32	Cursor p/Endodontia / Stop de silicone	Cx	Maquira	22	R\$	62,82	R\$ 1.382,04
33	Descolador de Molt Nº 09	Unidade	Golgran	22	R\$	224,18	R\$ 4.931,96
34	Descolador de Molt Nº 18	Unidade	Golgran	22	R\$	224,18	R\$ 4.931,96
35	Escova de Robson	Unidade	Preven	31	R\$	5,93	R\$ 183,83
36	Esculpidor de Hollenback	Unidade	Golgran	31	R\$	47,80	R\$ 1.481,80
37	Espátula 07	Unidade	Golgran	31	R\$	54,62	R\$ 1.693,22
38	Espátula 24	Unidade	Golgran	31	R\$	54,62	R\$ 1.693,22
39	Espelho Bucal	Unidade	Preven	22	R\$	14,10	R\$ 310,20
40	Estojo perfurado 33x16x8cm	Unidade	Golgran	6	R\$	739,38	R\$ 4.436,28
41	Estojo perfurado 28x14x6cm	Unidade	Golgran	6	R\$	521,42	R\$ 3.128,52
42	Estojo perfurado 26x12x6cm	Unidade	Golgran	6	R\$	387,06	R\$ 2.322,36
43	Fita Carbono para Articulação	Unidade	Maquira	27	R\$	8,08	R\$ 218,16
44	Fita para autoclave	Unidade	Missner	27	R\$	15,58	R\$ 420,66
45	Fixador Radiográfico	Unidade	Preven	27	R\$	36,90	R\$ 996,30
46	Posicionador p Raio-x odontológico	Kit	Maquira	27	R\$	167,43	R\$ 4.520,61



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

006
1433601

47	Pote Dapen	Unidade	Maquira	27	R\$	9,12	R\$	246,24
48	Régua Milimétrica	Und	Maquira	27	R\$	30,34	R\$	819,18
							R\$	120.936,99

LOTE V - MATERIAL ODONTOLÓGICO III								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA / FABRICANTE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL	
1	Cabo Bisturi Nº 03	Unidade	Golgran	22	R\$	28,01	R\$	616,22
2	Cabo Bisturi Nº 04	Unidade	Golgran	22	R\$	28,01	R\$	616,22
3	Cabo Bisturi Nº 05	Unidade	Golgran	22	R\$	28,01	R\$	616,22
4	Cabo Bisturi Nº 07	Unidade	Golgran	22	R\$	28,01	R\$	616,22
5	Cabo de Espelho Bucal	Unidade	Golgran	22	R\$	24,35	R\$	535,70
6	Calçador Clev Dent Nº 21	Unidade	Golgran	22	R\$	33,20	R\$	730,40
7	Calçador Clev Dent Nº 21 Infantil	Unidade	Golgran	13	R\$	33,20	R\$	431,60
8	Calçador Clev Dent Nº 21 - B	Unidade	Golgran	13	R\$	33,20	R\$	431,60
9	Calçador Classe V Lateral	Unidade	Golgran	22	R\$	33,20	R\$	730,40
10	Calçador Classe V Reto	Unidade	Golgran	22	R\$	33,20	R\$	730,40
11	Calçador Hollenback Nº 1	Unidade	Golgran	22	R\$	33,20	R\$	730,40
12	Calçador Hollenback Nº 1 Infantil	Unidade	Golgran	22	R\$	33,20	R\$	730,40
13	Calçador Hollenback Nº 2	Unidade	Golgran	22	R\$	33,20	R\$	730,40
14	Calçador Hollenback Nº 3	Unidade	Golgran	22	R\$	33,20	R\$	730,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

Ficm 007
Preço 1433,00
Rubricado

15	Calça Jor Hollenback N° 4	Unidade	Golgran	22	R\$	33,20	R\$	730,40
16	Calça Jor Hollenback N° 5	Unidade	Golgran	22	R\$	33,20	R\$	730,40
17	Calça Jor Hollenback N° 6	Unidade	Golgran	22	R\$	33,20	R\$	730,40
18	Calça Jor Hollenback N° 7	Unidade	Golgran	31	R\$	33,19	R\$	1.028,89
19	Cuba Assepcia 8 X 4cm 160m	Unidade	Abc	22	R\$	37,65	R\$	828,30
20	Cuba Assepcia 9 X 5cm 240m	Unidade	Abc	22	R\$	43,35	R\$	953,70
21	Cuba em Inox de 9cm Redor da	Unidade	Abc	22	R\$	43,35	R\$	953,70
22	Cuba Rim Inox 26 x 12 cm	Unidade	Golgran	22	R\$	130,30	R\$	2.866,60
23	Cureta Mccall 11-12	Unidade	Golgran	22	R\$	135,01	R\$	2.970,22
24	Cureta Schroeder - Concha N 1	Unidade	Abc	13	R\$	502,23	R\$	6.528,99
25	Cureta Schroeder - Concha N 2	Unidade	Abc	13	R\$	502,23	R\$	6.528,99
26	Cureta Schroeder - Concha N 3	Unidade	Abc	13	R\$	502,23	R\$	6.528,99
27	Cureta Schroeder - Concha N 4	Unidade	Abc	13	R\$	502,23	R\$	6.528,99
28	Curetas Lucas N 86	Unidade	Abc	13	R\$	118,33	R\$	1.538,29
29	Cureta de Gracey N° 11-12	Unidade	Golgran	13	R\$	156,73	R\$	2.037,49
30	Cureta de Gracey N° 1-2	Unidade	Golgran	13	R\$	156,73	R\$	2.037,49
31	Cureta de Gracey N° 13-14	Unidade	Golgran	13	R\$	156,73	R\$	2.037,49
32	Cureta de Gracey N° 15-16	Unidade	Golgran	13	R\$	156,73	R\$	2.037,49



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

000
1933/2008

33	Cureta de Gracey Nº 17-18	Unidade	Golgran	13	R\$ 156,73	R\$ 2.037,49
34	Cureta de Gracey Nº 3-4	Unidade	Golgran	13	R\$ 156,73	R\$ 2.037,49
35	Cureta de Gracey Nº 5-6	Unidade	Golgran	13	R\$ 156,73	R\$ 2.037,49
36	Cureta de Gracey Nº 7-8	Unidade	Golgran	13	R\$ 156,73	R\$ 2.037,49
37	Cureta de Gracey Nº 9-10	Unidade	Golgran	13	R\$ 156,73	R\$ 2.037,49
38	Cureta Lucas 85	Unidade	Golgran	13	R\$ 102,66	R\$ 1.334,58
39	Cureta Mc Call 11-12	Unidade	Golgran	13	R\$ 156,73	R\$ 2.037,49
40	Cureta Mc Call 13-14	Unidade	Golgran	22	R\$ 156,73	R\$ 3.448,06
41	Cureta Mc Call 17-18	Unidade	Golgran	22	R\$ 156,73	R\$ 3.448,06
42	Cureta Mc Call 19-20	Unidade	Golgran	22	R\$ 156,73	R\$ 3.448,06
43	Edta Trissódico 20ml	Frasco	Maquira	22	R\$ 17,88	R\$ 393,36
44	Escavador duplo 5	Unidade	Golgran	22	R\$ 47,43	R\$ 1.043,46
45	Ionômero de vidro auto ativado	Caixa	Maquira	27	R\$ 49,34	R\$ 1.332,18
						R\$ 83.246,10

LOTE VI- MATERIAL ODONTOLÓGICO IV						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA / FABRICANTE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Fôrceps odontológico em aço inox nº1 (quine lato)	Unidade	Golgran	18	R\$ 246,37	R\$ 4.434,66
2	Fôrceps odontológico em aço inox nº150 (quine lato)	Unidade	Golgran	18	R\$ 246,37	R\$ 4.434,66
3	Fôrceps odontológico em aço inox nº151 (quine lato)	Unidade	Golgran	18	R\$ 246,37	R\$ 4.434,66
4	Fôrceps odontológico em aço inox nº16	Unidade	Golgran	18	R\$ 246,37	R\$ 4.434,66



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA

Fls. 009
Proc. nº 1433/2017
Rubrica

	(quinelato)								
5	Fôrceps odontológico em aço inox nº17 (quinelato)	Unidade	Golgran	18	R\$	246,37	R\$	4.434,66	
6	Fôrceps odontológico em aço inox nº18L (quinelato)	Unidade	Golgran	22	R\$	246,37	R\$	5.420,14	
7	Fôrceps odontológico em aço inox nº18R (quinelato)	Unidade	Golgran	22	R\$	246,37	R\$	5.420,14	
8	Fôrceps odontológico em aço inox nº69 (quinelato)	Unidade	Golgran	22	R\$	246,37	R\$	5.420,14	
9	Lâmina de Bisturi nº12 c/100 unid	Caixa	Solidor	27	R\$	128,95	R\$	3.481,65	
10	Lâmina de Bisturi nº15 c/100 unid	Caixa	Solidor	27	R\$	128,95	R\$	3.481,65	
11	Lixa de Acabamento de aço	Caixa	Maquira	27	R\$	17,65	R\$	476,55	
12	Lixa de Acabamento de poliéster	Caixa	Maquira	27	R\$	26,85	R\$	724,95	
13	Micro Motor	Unidade	Dentemed	9	R\$	910,31	R\$	8.192,79	
14	Pedra para afiação de instrumentais	Unidade	Golgran	27	R\$	54,74	R\$	1.477,98	
15	Peça Reta	Unidade	Dentemed	9	R\$	815,93	R\$	7.343,37	
16	Porta Agulha Mathier c/14 cm	Unidade	Abc	18	R\$	175,68	R\$	3.162,24	
17	Porta Agulha De Mayo Hegar 14cm Erwin	Unidade	Abc	18	R\$	177,74	R\$	3.199,32	
18	Porta Agulha De Mayo Hegar 15cm Erwin	Unidade	Abc	18	R\$	237,30	R\$	4.271,40	
19	Porta Agulha Mathie 11cm	Unidade	Abc	18	R\$	423,95	R\$	7.631,10	
20	Porta Agulha Mathie 14cm	Unidade	Abc	18	R\$	330,38	R\$	5.946,84	
21	Porta Agulha Mathie 17cm	Unidade	Abc	18	R\$	425,60	R\$	7.660,80	

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

010
1933/2021
Rubrica

22	Porta Agulha Mayo Hegar 14cm	Unidade	Abc	13	R\$ 178,00	R\$ 2.314,00
23	Porta Agulha Mayo Hegar 16cm	Unidade	Abc	13	R\$ 232,52	R\$ 3.022,76
24	Porta Agulha Mayo Hegar 18cm	Unidade	Abc	13	R\$ 279,05	R\$ 3.627,65
25	Porta Agulha Mayo Hegar 20cm	Unidade	Abc	13	R\$ 313,21	R\$ 4.071,73
26	Porta Matriz	Unidade	Golgran	27	R\$ 93,62	R\$ 2.527,74
27	Grampo p/ isolamento 200	Unidade	Golgran	27	R\$ 53,04	R\$ 1.432,08
28	Grampo p/ isolamento 201	Unidade	Golgran	27	R\$ 53,04	R\$ 1.432,08
29	Grampo p/ isolamento 202	Unidade	Golgran	27	R\$ 53,04	R\$ 1.432,08
30	Grampo p/ isolamento 203	Unidade	Golgran	13	R\$ 53,04	R\$ 689,52
						R\$ 116.034,00

LOTE IX – MATERIAL ODONTOLÓGICO VII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA / FABRICANTE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Resina Flow A1	Unidade	Coltene	27	R\$ 38,11	R\$ 1.028,97
2	Resina Flow A2	Unidade	Coltene	27	R\$ 38,11	R\$ 1.028,97
3	Resina Flow A3	Unidade	Coltene	27	R\$ 38,11	R\$ 1.028,97
4	Resina Flow A3,5	Unidade	Coltene	27	R\$ 38,11	R\$ 1.028,97
5	Resina Flow B2	Unidade	Coltene	27	R\$ 38,11	R\$ 1.028,97
6	Resina Look A1	Unidade	Coltene	27	R\$ 91,38	R\$ 2.467,26
7	Resina Look A2	Unidade	Coltene	27	R\$ 91,38	R\$ 2.467,26
8	Resina Look A3	Unidade	Coltene	27	R\$ 91,38	R\$ 2.467,26
9	Resina Look A3,5	Unidade	Coltene	27	R\$ 91,38	R\$ 2.467,26
10	Resina Look B2	Unidade	Coltene	27	R\$ 91,38	R\$ 2.467,26

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

Flap
Proc. nº
Rubri
011
1433/02

11	Resina Look B3	Unidade	Coltene	27	R\$	91,38	R\$	2.467,26
12	Resina Look C2	Unidade	Coltene	27	R\$	91,38	R\$	2.467,26
13	Revelador p/Raio-X Odontológico	Frasco	Preven	27	R\$	41,08	R\$	1.109,16
14	Selante	Unidade	Maquira	27	R\$	49,96	R\$	1.348,92
15	Óleo Lubrificante de Alta Rotação	Unidade	Maquira	22	R\$	58,71	R\$	1.291,62
16	Papel grau cirúrgico para autoclave 10cm 100M	Rolos	Harbo medical	22	R\$	202,95	R\$	4.464,90
17	Papel toalha com 1000 folhas	Pacote	Plumax	13	R\$	57,39	R\$	746,07
18	Pasta profilática	Unidade	Coltene	13	R\$	56,48	R\$	734,24
19	Medicação Intracanal (formocresol)	Unidade	Maquira	31	R\$	16,05	R\$	497,55
20	Hemostático Líquido	Unidade	Maquira	13	R\$	65,10	R\$	846,30
21	Hidróxido de Cálcio P.A	Caixa	Maquira	27	R\$	14,42	R\$	389,34
22	Hidróxido de Cálcio Pasta	Caixa	Maquira	27	R\$	83,81	R\$	2.262,87
23	Fluor gel 200ml	Unidade	Maquira	27	R\$	35,10	R\$	947,70
24	Fio Dental 100m	Unidade	Preven	225	R\$	12,90	R\$	2.902,50
25	Descolador de Freer	Unidade	Golgran	22	R\$	224,18	R\$	4.931,96
26	Compressas de Gazes 7,5 X 7,5	Pacote	America	1350	R\$	1,21	R\$	1.633,50
27	Cêra Rosa	Caixa	Asfer	22	R\$	60,28	R\$	1.326,16
28	Cêra Utilidade	Caixa	Asfer	22	R\$	60,28	R\$	1.326,16
29	Cimento Cirúrgico Líquido 20ml	Unidade	Maquira	22	R\$	110,04	R\$	2.420,88
30	Cimento Cirúrgico Pó	Unidade	Maquira	22	R\$	110,04	R\$	2.420,88
31	Bicarbonato de Sódio p/ Ap lato de Bicarbonato 500mg	Frasco	Maquira	13	R\$	52,91	R\$	687,83



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

012
1933/2011

32	Anestésico Odontológico (Lidocaína 2% + Epinefrina) 2% C/V Cx c/ 50 Unid	Caixa	Dfl	58	R\$	164,82	R\$	9.559,56
33	Anestésico Odontológico (Mepivacaína) 3% S/V Cx c/ 50 Unid	Caixa	Dfl	58	R\$	256,09	R\$	14.853,22
34	Anestésico Odontológico (Prilocaína 3% + Felipressina 1,8ml) Cx c/ 50 Unid	Caixa	Cristália	58	R\$	224,26	R\$	13.007,08
35	Álcool 92,8% 1.000ml	Litro	Cristália	98	R\$	17,59	R\$	1.723,82
36	Algódão em Rolete Dental c/100 Unid	Pacote	Cremer	1125	R\$	4,93	R\$	5.546,25
37	Alginato Ezact Kromm – Gel Trat 410G	Unidade	Maquira	18	R\$	37,41	R\$	673,38
38	Água Destilada p/Autoclave 5.000ml	Galão	Fortsan	15	R\$	26,72	R\$	400,80
39	Água Oxigenada 10 Vol. 1 000ml	Litro	Vicpharma	99	R\$	18,64	R\$	1.845,36
40	Acido Fosfórico 37% Gel 2,5ml c/3 Unid	Kit	Maquira	180	R\$	12,41	R\$	2.233,80
41	Adesivo Fotopolimerizável p/Esmalte e Dentina 4ml	Unidade	Maquira	72	R\$	48,87	R\$	3.518,64
							R\$	108.066,12

2.2. O valor total para esta adesão é de R\$ 428.283,21(quatrocentos e vinte e oito mil, duzentos e oitenta e três reais e vinte e um centavos).

2.3. Essa solicitação se faz necessária para atender à demanda da:

Secretaria Municipal de Saúde;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

Planif. 013
Processo 1933/2018
Rubrica

3. PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. O contrato firmado terá vigência até 31 de dezembro do respectivo exercício, a contar da sua assinatura.

4. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1. A contratação de pessoa jurídica para execução das atividades objeto do presente Termo de Referência encontra amparo legal no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, de 17 de julho de 2002; Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

5. DA JUSTIFICATIVA

5.1. A contratação justifica-se pela necessidade em suprir as necessidades das Unidades de Saúde, no tocante ao cumprimento e execução das Atividades de Saúde, com a finalidade atendimento à população do município de Icatu – MA.

6. LOCAL E PRAZO DA EXECUÇÃO

6.1. O objeto licitatório deverá ser entregue e/ou executado no máximo de 05 (cinco) dias após solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

7. DA ATA SER ADERIDA

7.1. Fazem parte desse processo de adesão o edital e ata de registro de preços do processo originária, devendo ser seguidas todas as regras estabelecidas nos citados instrumentos mediante as devida aplicabilidades.

8. DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, a partir da efetiva realização e/ou fornecimento e/ou execução dos objetos e/ou serviços prestados, mediante apresentação da Nota Fiscal, acompanhada da fatura, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.523.226/0001-93
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

014
1433/2024

8.2. O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias da apresentação da Nota Fiscal acompanhada da Certidão Conjunta Negativa de Débito da Receita Federal, Certificado de Regularidade do FGTS – CRF e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), com o devido atesto do servidor designado pelo recebimento, além do Termo de Recebimento Definitivo.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

9.1. DO FORNECIMENTO:

- 9.1.1. Entregar os produtos as suas expensas, em dias úteis e no horário de expediente;
- 9.1.2. Fornecer os produtos, rigorosamente nas especificações, prazos e condições estabelecidas neste instrumento;
- 9.1.3. Os produtos deverão ser fornecidos, de acordo com a Ordem de Fornecimento, durante o prazo de vigência deste contrato;
- 9.1.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste contrato;
- 9.1.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;
- 9.1.6. Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;
- 9.1.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;
- 9.1.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;
- 9.1.9. Manter durante toda a execução do contrato a compatibilidade com as obrigações assumidas, atendendo todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 9.1.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição dos produtos fornecidos, inclusive suas quantidades e qualidades, competindo-lhe também a dos produtos que não aceitos pela fiscalização da Contratante deverão ser trocados;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 11.523.226/0001-93

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

Fls. nº 015
Página 1933/202
Rubrica

9.1.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram na entrega dos produtos e o uso indevido de patentes e registros; e

9.1.12. Atender, imediatamente, todas as solicitações da fiscalização da Contratante, relativamente a execução do contrato.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

10.1. Efetuar o pagamento, mediante apresentação de nota fiscal pela CONTRATADA, devidamente atestada pela Secretaria requisitante com a respectiva solicitação de pagamento e documentos necessários;

10.2. Designar profissional, para atuar como fiscal, assim como, acompanhar a entrega dos produtos;

10.3. Comunicar a Contratada, qualquer problema oriundo dos produtos a serem entregues.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

11.1. A secretaria poderá realizar acréscimo nas quantidades inicialmente definidas, respeitadas os limites previstos no artigo 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo como base as quantidades constantes na Tabela inserida no presente Termo de Referência;

11.2. Caso não haja expediente na data marcada para a execução de algum serviço ou entrega de produtos, ficará automaticamente adiada ao primeiro dia útil subsequente, no mesmo local indicado neste Termo de Referência.

Reginaldo Alves Lima
Secretaria Municipal de Saúde